

Бухгалтерский баланс
 Акционерное Общество "КазАгроФинанс"
 (полное наименование организации)
 по состоянию на "01" января 2024 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	На конец отчетного периода	На конец предыдущего года
1	2	3	4
Активы			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1	35 603 424	30 079 077
в том числе:			
наличные деньги в кассе	1.1.		
деньги на счетах в банках и организациях, осуществляющих отдельные виды банковских операций	1.2.	35 603 424	30 079 077
эквиваленты денежных средств	1.3.		
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которых отражаются в составе прибыли или убытка	2		
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	3		
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	4	0	29 564 279
Производные финансовые инструменты	5		
Страховые премии к получению	6		
Дебиторская задолженность	7	63 235	39 495
Комиссионные вознаграждения	8		
Операция «обратное РЕПО»	9	0	5 120 667
Аффинированные драгоценные металлы	10		
Вклады размещенные	11	8 197 564	61 833
Финансовая аренда предоставленная	12	449 659 634	381 874 140
Займы (микrokредиты) оцениваемые по амортизированной стоимости	13	8 110 763	13 287 308
Займы (микrokредиты) оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	14		
Займы (микrokредиты) оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	15		
Инвестиционное имущество	16		
Инвестиции в капитал других юридических лиц и субординированный долг	17	666 649	
Запасы	18	3 042 877	2 869 777
Долгосрочные активы (выбывающие группы), предназначенные для продажи	19		
Нематериальные активы	20	412 854	447 612
Основные средства	21	872 477	972 822
Активы в форме права пользования	22		
Расходы будущих периодов	23	171 313	267 620
Текущий налоговый актив	24	134 115	134 115
Отложенный налоговый актив	25		
Прочие активы	26	17 837 229	9 623 376
Итого активы	27	524 772 134	474 342 121

Обязательства			
Вклады привлеченные	28		
Производные финансовые инструменты	29		
Выпущенные долговые ценные бумаги	30	210 268 288	206 717 109
Операция «РЕПО»	31		
Займы полученные	32	64 145 006	64 284 808
Кредиторская задолженность	33	12 023 854	11 106 029
Резервы	34	124 950	176 215
Начисленные расходы по расчетам с акционерами по акциям	35	0	
Субординированный долг	36		
Обязательство перед бюджетом по налогам и другим обязательным платежам в бюджет	37	38 862	47 163
Отложенное налоговое обязательство	38	7 132 562	7 584 525
Обязательства по аренде	39		
Расчеты с перестраховщиками	40		
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	41		
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	42		
Прочие обязательства	43	44 001 029	27 475 860
Итого обязательства	44	337 734 551	317 391 709
Собственный капитал			
Уставный капитал	45	102 837 204	82 837 204
в том числе:			
простые акции	45.1	102 837 204	82 837 204
привилегированные акции	45.2		
Дополнительный оплаченный капитал	46	57 791 144	57 791 144
Изъятый капитал	47		
Резервный капитал	48	1 436 184	1 436 184
Резерв переоценки ценных бумаг, учитываемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	49		
Резерв обесценения ценных бумаг, учитываемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	50		
Резерв переоценки займов (микrokредитов), оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	51		
Резерв обесценения займов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	52		
Прочие резервы	53		
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	54	24 973 051	14 885 880
в том числе:			
предыдущих лет	54.1	4 576 193	-5 733 494
отчетного периода	54.2	20 396 858	20 619 374
Итого капитал:	55	187 037 583	156 950 412
Итого капитал и обязательства	56	524 772 134	474 342 121

Наименование: АО КазАгроФинанс
Телефон: (7172) 55-65-30
Адрес электронной почты
Исполнитель: Токубаева Д.К.

Адрес: г.Астана, ул.Кенесары 51 в/п 4
d.tokubayeva@kaf.kz

Заместитель Председателя Правления

Оразбаев Ж.Ж.

Главный бухгалтер

Спивак О.А.



Handwritten signature

Отчет о прибылях и убытках
Акционерное Общество "КазАгроФинанс"
(полное наименование организации)
по состоянию на "01" января 2024 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный отчетный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы, связанные с получением вознаграждения:	1	20 007 675	71 486 775	17 127 205	58 130 631
в том числе:					
по размещенным вкладам	1.1	0	102 033	147 322	949 961
по предоставленным займам (микрокредитам)	1.2	59 024	254 663	250 000	840 600
по предоставленной финансовой аренде	1.3	18 201 345	64 329 244	14 424 932	49 602 034
по приобретенным ценным бумагам	1.4	0	1 829 773	700 403	2 510 419
по операциям «обратное РЕПО»	1.5	334 944	2 032 668	875 009	2 308 381
прочие доходы, связанные с получением вознаграждения	1.6	1 412 362	2 938 394	729 539	1 919 236
Комиссионные вознаграждения	2				
в том числе:					
доходы в виде комиссионного вознаграждения по деятельности страхового брокера	2.1				
Доходы от осуществления банковской и иной деятельности, не связанные с получением вознаграждения	3				
в том числе:					
доходы от осуществления переводных операций	3.1				
доходы от осуществления клиринговых операций	3.2				
доходы от осуществления кассовых операций	3.3				
доходы от осуществления сейфовых операций	3.4				
доходы от инкассации	3.5				
прочие доходы от банковской, деятельности страхового брокера и иной деятельности, не связанные с получением вознаграждения	3.6				
Доходы (расходы) по финансовым активам (нетто)	4	0	58	1 643	1 643
в том числе:					
доходы (расходы) от купли/продажи финансовых активов (нетто)	4.1				
доходы (расходы) от изменения стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	4.2	0	58	1 643	1 643
Доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	5				
		-147 094	-440 772	-323 401	-553 372
Доходы от восстановления резервов на возможные потери по финансовым активам	6	4 846 606	17 508 215	5 865 708	23 500 093
Доходы в виде дивидендов по акциям	7				
Доходы, связанные с участием в капитале других юридических лиц	8				
Доходы от реализации активов	9	6 028	1 240 011	57 742	852 369
Прочие доходы	10	141 279	1 050 155	428 535	831 196
Итого доходов	11	24 854 494	90 844 442	23 157 432	82 762 560
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	12	9 384 756	34 500 558	8 307 164	28 834 663
в том числе:					
по привлеченным вкладам	12.1				
по полученным займам	12.2	1 903 732	7 028 274	1 872 064	7 927 234
по обязательствам по аренде	12.3				
по выпущенным ценным бумагам	12.4	7 481 024	27 472 284	6 435 100	20 907 429
по операциям «РЕПО»	12.5				

прочие расходы, связанные с выплатой вознаграждения	12.6				
Комиссионные расходы	13				
в том числе:					
вознаграждение управляющему агенту	13.1				
вознаграждение за кастодиальное обслуживание	13.2				
по выплате комиссионного вознаграждения по деятельности страхового брокера	13.3				
Расходы, по банковской и иной деятельности, не связанные с выплатой вознаграждения	14				
в том числе:					
расходы от осуществления переводных операций	14.1				
расходы от осуществления клиринговых операций	14.2				
расходы от осуществления кассовых операций	14.3				
расходы от осуществления сейфовых операций	14.4				
расходы от осуществления инкассации	14.5				
Расходы по созданию резервов на возможные потери по финансовым активам	15	12 968 609	28 347 917	13 574 714	26 823 460
Операционные расходы	16	1 400 680	4 437 652	1 339 888	3 947 600
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	16.1	1 201 616	3 685 760	1 148 212	3 251 548
амортизационные отчисления	16.2	69 194	276 794	67 193	269 641
расходы по уплате налогов и других обязательных платежей в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	16.3	90 934	321 374	89 947	297 274
расходы по операционной аренде	16.4	38 936	153 724	34 536	129 137
Расходы от реализации или безвозмездной передачи	17	9 357	1 044 238	42 085	847 104
Прочие расходы	18	1 032 495	2 115 271	542 561	1 277 640
Итого расходов	19	24 795 897	70 445 636	23 806 412	61 730 467
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	20	58 597	20 398 806	-648 980	21 032 093
Корпоративный подоходный налог	21	60 883	1 948	230 188	412 719
Чистая прибыль (убыток) после уплаты корпоративного подоходного налога	22	-2 286	20 396 858	-879 168	20 619 374
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	23				
Итого чистая прибыль (убыток) за период	24	-2 286	20 396 858	-879 168	20 619 374

Наименование: АО КазАгроФинанс
Телефон: (7172) 55-65-30
Адрес электронной почты
Исполнитель: Токубаева Д.К.

Адрес: г.Астана, ул.Кенесары 51 вп 4
d.tokubayeva@kaf.kz

Заместитель Председателя Правления

Главный бухгалтер



Оразбаев Ж.Ж.

Спивак О.А.

Токубаева Д.К.